Die deutlichste Parallele zu der tropologischen Deutung von iudicium und iustitia im Nachtrag der Scholie zu Ps 70 finden wir in der Scholie zu Ps 31, die Hirsch bekanntlich als die erste Spur des Turmerlebnisses in den Dictata ansah. Zu Ps 31,1 (Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata) sagt Luther: »Audiamus itaque, quid hic concludat. Nullus est beatus, nisi cui remisse sunt iniquitates. Ergo Corollarium: Nullus est sine iniquitate, nullus est non filius ire et itaque eget, ut sibi remittantur. Hoc autem non fit nisi per Christum: Ergo Nemo ex se, sed per solum Christum salvus erit. Et hec est etiam conclusio totius Epistole b. Pauli Roman: ad quam singula eiusdem pene verba sonant, ut videtur inspicienti«<sup>336</sup>). Dicit enim: 'Revelatur enim de celo ira dei etc.' Item 'iustitia dei revelatur in eo etc.' Sensus est: Nullus hominum scivit, quod ira dei esset super omnes et quod omnes essent in peccatis coram eo, sed per Euangelium suum ipse de coelo revelavit et quomodo ab ista ira salvi fieremus, et per quam iustitiam liberaremur, scilicet per Christum«<sup>337</sup>).

<sup>333</sup>) W.A. III,390,24.

<sup>334</sup>) Siehe S.

<sup>335</sup>) W.A. IV,19,34.

<sup>336</sup>) Es ist mir unverständlich, wie man eine solche Beurteilung des ganzen Römerbriefes vor dem Turmerlebnis für möglich gehalten hat.

<sup>337</sup>) W.A. III,174,10.

Hier ist Röm 1,18 vor Röm 1,17 gestellt, d.h. als Teil des im Evangelium Offenbarten aufgefasst: das Gericht über die Sünde, wovon Röm 1,18 spricht, wird nicht mehr anagogisch (wie in der augustinischen Tradition), sondern tropologisch verstanden. Die Offenbarung der Sünde und des Zornes Gottes (humiliatio, iudicium) gehört in die Offenbarung des Heils und der rettenden Gerechtigkeit Gottes in Christus mit hinein<sup>338</sup>).

Ohne Verwendung der Begriffe 'iudicium' und 'iustitia' in tropologischer Deutung und ohne die 'fides Christi' ausdrücklich zu nennen, spricht Luther hier in Wirklichkeit gerade von diesen Themen. Dass er in der Scholie zu Ps 31 jene Begriffe nicht benutzt, ist wiederum in dem auszulegenden Text selbst genügend begründet. Der Text handelt von der remissio iniquitatum. In diesem Sprachgebrauch bewegt sich demnach Luther bei der ganzen Auslegung. Das vermag aber die sachliche Übereinstimmung mit andern Texten, z.B. der Scholie zu Ps 70, nicht zu verdecken.

Dass Luther Röm 1,18 über die Offenbarung des Zornes Gottes in das Evangelium, welches die Menschen selig macht, mit hineinnimmt, ist seine tropologische Deutung des iudicium dei, die nur auf dem Boden des neuen Verständnisses der iustitia dei in Röm 1,17 erwachsen konnte.